Want dit aldus geschiet is alsoer verhaelt is, soe sijn gestaen voer scepenen ondergeschreven die voirschreven Anneken nagelaten weduwe wijlen Peters soene Jans Prekerts voer deen helft cum tutore ende Anthonis, Jacob ende Henrick gebroederen, soenen wijlen Jans Prekerts voer dander helft, ende hebben voirschreven huijs, erve, hoff ende afterhuijs met allen den rechten ende toebehoerten wittelijck ende effelijck opgedragen, overgegeven ende getransporteert Adrianen soene Willems Goijartssen van Engelen - - -, vuytgenomen eenen erffchijns van twee schillingen Bosch pajments capitulo etc., den grontchijns jairlicx beloopende II stuijvers I oirt oft daeromtrent onsen genadighen heere den coninck als hertoch van Brabant etc. ende enen jairlicxen loschijns van twelf gulden thien stuyvers Augustijnen Chiermans, ende alnoch vijff verscheijde loschijnsen elck van vijff gulden siaers - - - aen verscheijde personen - - -. Testes ende datum ut supra.

Niet in het protocol, maar in het archief van het Groot Ziekengasthuis vond ik evenwel twee akten van drie dagen later, 7 januari 1584, waarin eerst Peter zoon van wijlen Willem van Riel als weduwnaar van Marie Gering Dirksdr. het vruchtgebruik in een complex in de Orthenstraat overdroeg aan hun beider kinderen, waarna deze laatste het transporteerden aan Antonis zoon van wijlen Jan zoon van wijlen Peter Prekers. Het betrof een huis, erf, leeg erf, tuin, kookhuisje (*domuncula dicta koeckhuysken*) en achterhuis en was gelegen tussen erf van Heilwig weduwe van Jan Hermansz. Vluggers alias Degens, met een doorgang ertussen, aan de ene zijde en erf van de kinderen van Jan Schaalmaker aan de andere zijde, en strekte zich uit tot aan het water aldaar. Tot het goed behoorde het recht van gebruik van de doorgang en van een poort aldaar tussen huis en erf van Heilwig weduwe van Jan Hermansz. Vluggers en haar kinderen. De andere belending wordt niet genoemd, waarschijnlijk betreft het het zojuist omschreven goed.¹

Blijkens het cijnsregister van 1573 betaalde Jan Aartsz. Schaalmaker voor Marie weduwe van Willem van Riel 8 schellingen oud.² Zoals met name uit de andere stukken in het archief van het Groot Ziekengasthuis blijkt, gaat het hierbij om het goed naast de Koksche poort dat van Machelm van Utrecht was geweest (Orthenstraat 27-31).³

Over het gebruik van de poort ontstond in de zeventiende eeuw een geschil met de bezitter van Orthenstraat 23-25, Jan Hermansz. schoenmaker. Op zijn verzoek werd

¹ GAHt, Groot Ziekengasthuis 2290. De tweede oorkonde van die datum (1584.01.07), waarin de inhoud van de eerste betreffende de overdracht van het vruchtgebruik is opgenomen, luidt: *Notum sit universis quod cum Petrus filius quondam Willelmi de Riel tanquam relictus legitimus quondam Marie sue uxoris, filie quondam Gerongii Diercxssen usufructum sibi (ut dicebat) competentem in domo, area, vacua hereditate, orto, domuncula dicta koeckhuysken, domo posteriori, cum omnibus et singulis suis iuribus et attinentiis, sitis in Buscosducis in vico Orthensi inter hereditatem Heylwigis relicte quondam Iohannis Hermanni Vluggers alias Degens, quodam transitu interiacente, ex uno latere et inter hereditatem liberorum quondam Iohannis Schaalmaker ex alio latere, tendentibus a communi platea retrorsum ad aquam ibidem currentem, simul cum iure utendi et fruendi dicto transitu et porta ibidem consistente inter domum et hereditatem Heylwigis relicte quondam Iohannis Hermanni Vluggers et eius liberorum predictorum, legitime supportasset Gerlaco et Aleydi, liberis Petri et quondam Marie predictorum, ad opus eorum et ad opus Willelmi et Marie, liberorum Petri et quondam Marie predictorum, prout in litteris - - -, constituti igitur coram scabinis infrascriptis dicti Gerlacus et Aleydis, liberi Petri et quondam Marie predictorum, tam pro se ipsis quam pro dictis Willelmo et Maria, liberis Petri et quondam Marie predictorum, pro quibus se se¹ fortes fecerunt et fortes faciunt per presentes, cum tutore dicte Aleydis - - -, dictos domum, aream, hereditatem vacuum, ortum, domunculam dictam koeckhuysken, domum posteriorem, cum suis iuribus et attinentiis predictis necnon ius utendi et fruendi transitu et porta predictis, legitime et hereditarie vendiderunt Anthonio filio quondam Iohannis filii quondam Petri Prekers - - -, supportaverunt et effestucando resignaverunt - - -, promittentes - - - quod ipsi dicto Anthonio emptori - - - prestabunt warandiam et quod ipsi omnes obligationem et impetitionem - - - deponent omnino, exceptis censu fundi unius et dimidii stuferorum domino nostro regi tanquam duci Brabantie, hereditario redimibili censu duodecim florenorum liberis Henrici de Bie apothecarii, hereditario censu septem florenorum Elisabeth relicte quondam Willelmi Verschout et hereditario redimibili censu sex et dimidii florenorum Iohanni Janszoen de Ravensteyn annuatim exinde e iure solvendis, conditionibus et restrictione² iuxta continentiam litterarum inde confectarum, olim initis et factis, in suis vi et robore duraturis et permansuris. Testes - - - Goeswinus de Brecht, filius domini Iohannis de Brecht, militis, et Nycolaus de Thulden. Datum septima die mensis ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quarto.*